CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 1.522/2022
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 20 de abril de 2022.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
1.471/2022, de autoria da Vereadora DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência que, por meio da Secretaria Municipal
de Saúde, avalie a possibilidade de terceirizar as atividades administrativas das
unidades de saúde do Município, tendo em vista à ausência de cargos específicos
para as referidas funções.

Atualmente as atividades administrativas nas Unidades Básicas de

Saúde – UBSs e Unidades Básicas de Saúde da Família – UBSFs são
desempenhadas por enfermeiros que deveriam se ocupar apenas de cuidar dos
pacientes. Ao designar ou mesmo terceirizar profissionais para executar as funções
administrativas, o Executivo irá contribuir de maneira significativa para a
dinamização dos serviços oferecidos à comunidade.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
Presidente

SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA
1º Secretário

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2022-05-13T10:41:06-0300
	Brasil
	LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
	Assinador Serpro

		2022-05-13T11:16:56-0300
	Brasil
	SEBASTIAO JOAQUIM VIEIRA
	Assinador Serpro